
    正 　味 　財 　産　 増 　減　 計 　算 　書　

（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 38,178,980 34,994,727 3,184,253
受取寄付金 299,576,256 309,777,380 △ 10,201,124

受取寄付金 171,350,000 181,576,826 △ 10,226,826
受取寄付金振替額 128,226,256 128,200,554 25,702

受取会費 145,000 167,000 △ 22,000
事業収益 49,409,408 58,745,547 △ 9,336,139
受取補助金等 93,123,139 82,193,472 10,929,667

受取補助金等振替額 79,448,802 79,299,953 148,849
受取助成金 13,674,337 2,893,519 10,780,818

雑収益 9,472,198 10,302,932 △ 830,734
固定資産受贈額振替額 1,298,815 0 1,298,815
雑収益 8,173,383 10,302,932 △ 2,129,549

経常収益計 489,904,981 496,181,058 △ 6,276,077
（２）経常費用

 事業費 440,012,056 425,829,872 14,182,184
アジア基礎資料研究費 21,846,394 21,215,496 630,898
資料収集・整理費 15,540,488 13,810,870 1,729,618
資料研究成果発信費 12,461,434 14,980,722 △ 2,519,288
普及活動費 27,481,354 27,561,792 △ 80,438
研究奨励費 2,000,000 2,000,000 0
唐奨等研究費 2,937,993 2,558,693 379,300
学術情報提供費 28,972,700 30,527,162 △ 1,554,462
人件費 142,121,156 129,525,737 12,595,419

役員報酬 19,032,000 19,032,000 0
給料手当 93,868,200 83,718,857 10,149,343
賞与引当金繰入 7,901,165 7,102,880 798,285
退職給付費用 4,747,300 4,754,517 △ 7,217
福利厚生費 16,572,491 14,917,483 1,655,008

事務費 186,650,537 183,649,400 3,001,137
設備保守修繕費 7,181,804 15,404,516 △ 8,222,712
水道光熱費 20,763,996 12,946,519 7,817,477
業務委託費 9,560,830 10,388,923 △ 828,093
減価償却費 131,230,606 130,803,444 427,162
諸雑費 17,913,301 14,105,998 3,807,303

 管理費 27,706,286 27,047,871 658,415
人件費 19,917,387 19,546,447 370,940

役員報酬 4,498,000 4,468,000 30,000
給料手当 10,586,604 10,393,371 193,233
賞与引当金繰入 1,405,827 1,363,458 42,369
退職給付費用 984,478 898,326 86,152
福利厚生費 2,442,478 2,423,292 19,186

事務費 7,788,899 7,501,424 287,475
設備保守修繕費 72,544 155,601 △ 83,057
水道光熱費 209,737 130,773 78,964
謝金 4,343,532 5,193,120 △ 849,588
減価償却費 1,382,242 1,262,031 120,211
諸雑費 1,780,844 759,899 1,020,945

経常費用計 467,718,342 452,877,743 14,840,599
評価損益等調整前当期経常増減額 22,186,639 43,303,315 △ 21,116,676
特定資産評価損益等 39,634,360 55,793,360 △ 16,159,000
評価損益等計 39,634,360 55,793,360 △ 16,159,000
当期経常増減額 61,820,999 99,096,675 △ 37,275,676

２． 経常外増減の部
（１）経常外収益

ＰＣＢ引当金戻入額 0 53,350 △ 53,350
固定資産受贈額振替額 0 849,963 △ 849,963

経常外収益計 0 903,313 △ 903,313
（２）経常外費用

固定資産除却損 24 94,931 △ 94,907
経常外費用計 24 94,931 △ 94,907
当期経常外増減額 △ 24 808,382 △ 808,406

当期一般正味財産増減額 61,820,975 99,905,057 △ 38,084,082
一般正味財産期首残高 4,143,632,937 4,043,727,880 99,905,057
一般正味財産期末残高 4,205,453,912 4,143,632,937 61,820,975

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 100,000 20,000,000 △ 19,900,000
受取補助金等 109,000,000 109,000,000 0
固定資産受贈額 2,398,112 2,108,924 289,188
一般正味財産への振替額 △ 208,973,873 △ 208,350,470 △ 623,403

当期指定正味財産増減額 △ 97,475,761 △ 77,241,546 △ 20,234,215
指定正味財産期首残高 2,654,379,609 2,731,621,155 △ 77,241,546
指定正味財産期末残高 2,556,903,848 2,654,379,609 △ 97,475,761

Ⅲ 正味財産期末残高 6,762,357,760 6,798,012,546 △ 35,654,786

            　  2022年4月1日から2023年3月31日まで

科　　　　目



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
  　特定資産運用益 32,778,200 5,400,780 0 38,178,980
  　受取寄付金 264,496,666 35,079,590 0 299,576,256

受取寄付金 137,320,000 34,030,000 0 171,350,000
受取寄付金振替額 127,176,666 1,049,590 0 128,226,256

    受取会費 145,000 0 0 145,000
    事業収益 49,409,408 0 0 49,409,408
    受取補助金等 93,123,139 0 0 93,123,139

受取補助金等振替額 79,448,802 0 0 79,448,802
受取助成金 13,674,337 0 0 13,674,337

　　雑収益 8,654,895 817,303 0 9,472,198
固定資産受贈額振替額 1,298,815 0 0 1,298,815
雑収益 7,356,080 817,303 0 8,173,383

　経常収益計 448,607,308 41,297,673 0 489,904,981
（２）経常費用

事業費 440,012,056 0 0 440,012,056
アジア基礎資料研究費 21,846,394 0 0 21,846,394
資料収集・整理費 15,540,488 0 0 15,540,488
資料研究成果発信費 12,461,434 0 0 12,461,434
普及活動費 27,481,354 0 0 27,481,354
研究奨励費 2,000,000 0 0 2,000,000
唐奨等研究費 2,937,993 0 0 2,937,993
学術情報提供費 28,972,700 0 0 28,972,700
人件費 142,121,156 0 0 142,121,156

役員報酬 19,032,000 0 0 19,032,000
給料手当 93,868,200 0 0 93,868,200
賞与引当金繰入 7,901,165 0 0 7,901,165
退職給付費用 4,747,300 0 0 4,747,300
福利厚生費 16,572,491 0 0 16,572,491

事務費 186,650,537 0 0 186,650,537
設備保守修繕費 7,181,804 0 0 7,181,804
水道光熱費 20,763,996 0 0 20,763,996
業務委託費 9,560,830 0 0 9,560,830
減価償却費 131,230,606 0 0 131,230,606
諸雑費 17,913,301 0 0 17,913,301

管理費 0 27,706,286 0 27,706,286
人件費 0 19,917,387 0 19,917,387

役員報酬 0 4,498,000 0 4,498,000
給料手当 0 10,586,604 0 10,586,604
賞与引当金繰入 0 1,405,827 0 1,405,827
退職給付費用 0 984,478 0 984,478
福利厚生費 0 2,442,478 0 2,442,478

事務費 0 7,788,899 0 7,788,899
設備保守修繕費 0 72,544 0 72,544
水道光熱費 0 209,737 0 209,737
謝金 0 4,343,532 0 4,343,532
減価償却費 0 1,382,242 0 1,382,242
諸雑費 0 1,780,844 0 1,780,844

　経常費用計 440,012,056 27,706,286 0 467,718,342
評価損益等調整前当期経常増減額 8,595,252 13,591,387 0 22,186,639
特定資産評価損益等 39,634,360 0 0 39,634,360
評価損益等計 39,634,360 0 0 39,634,360

当期経常増減額 48,229,612 13,591,387 0 61,820,999
２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損 24 0 0 24

　経常外費用計 24 0 0 24
当期経常外増減額 △ 24 0 0 △ 24
当期一般正味財産増減額 48,229,588 13,591,387 0 61,820,975
一般正味財産期首残高 4,143,632,937
一般正味財産期末残高 4,205,453,912

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 100,000 0 0 100,000
受取補助金等 109,000,000 0 0 109,000,000
固定資産受贈額 2,398,112 0 0 2,398,112
一般正味財産への振替額 △ 207,924,283 △ 1,049,590 0 △ 208,973,873

当期指定正味財産増減額 △ 96,426,171 △ 1,049,590 0 △ 97,475,761
指定正味財産期首残高 2,654,379,609
指定正味財産期末残高 2,556,903,848

Ⅲ 正味財産期末残高 6,762,357,760

合　　　計

　　　　　　　　　　　　　　　 2022年4月1日から2023年3月31日まで

　　　　 正  味  財  産  増  減  計 算  書　内　訳　表　

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去


